
 

EDITAL Nº 013/2024 

Estabelece Calendário de Exames Finais 

para o Curso de Administração Pública. 

 

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – CESFI, da Universidade do 

Estado de Santa Catarina – UDESC, considerando o período de Exames Finais fixado no 

Calendário Acadêmico da UDESC, 08 a 12 de julho de 2024, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Estabelecer o Calendário de Exames Finais para o Curso de Administração Pública, 

referente ao semestre 2024/1, conforme segue: 

 

1ª Fase 

Data Horário Disciplina 

08/07/2024 Segunda-feira 18:40 às 20:35  Matemática  

09/07/2024 Terça-feira 18:40 às 20:35  Sociologia Política 

10/07/2024 Quarta-feira 18:40 às 20:35 Metodologia da Pesquisa   

11/07/2024 Quinta-feira 18:40 às 20:35  Introdução à Administração Pública 

12/07/2024 Sexta-feira 18:40 às 20:35  Noções de Direito para o Administrador Público 

    

2ª Fase 

Data Horário Disciplina 

08/07/2024 Segunda-feira 20:40 às 22:20 Comportamento Organizacional 

09/07/2024 Terça-feira 18:40 às 20:35  Teorias de Administração Pública 

10/07/2024 Quarta-feira 18:40 às 20:35  Estatística I 

11/07/2024 Quinta-feira 18:40 às 20:35  

Gestão de Processos e Estruturas 

Organizacionais 

12/07/2024 Sexta-feira 18:40 às 20:35  Fundamentos da Teoria Econômica 

    

3ª Fase 

Data Horário Disciplina 

08/07/2024 Segunda-feira 18:40 às 20:35  Contabilidade Pública 

09/07/2024 Terça-feira 18:40 às 20:35  Planejamento Público 

10/07/2024 Quarta-feira 18:40 às 20:35  Ciência Política e Democracia 

11/07/2024 Quinta-feira 18:40 às 20:35  Finanças Públicas 

12/07/2024 Sexta-feira 18:40 às 20:35  Administração Pública e Governança 



 

    

4ª Fase 

Data Horário Disciplina 

08/07/2024 Segunda-feira 18:40 às 20:35  Governo, Sociedade Civil e Democracia 

09/07/2024 Terça-feira 18:40 às 20:35  Gestão de Conflitos e Liderança 

10/07/2024 Quarta-feira 18:40 às 20:35  Instituições Políticas Brasileiras 

11/07/2024 Quinta-feira 18:40 às 20:35  Governança Pública Municipal 

12/07/2024 Sexta-feira 18:40 às 20:35  Orçamento Público 

    

5ª Fase 

Data Horário Disciplina 

08/07/2024 Segunda-feira 18:40 às 20:35  

Gestão Estratégica de Pessoas em 

Organizações Públicas e Sem Fins Lucrativos 

09/07/2024 Terça-feira 18:40 às 20:35  Gestão de Projetos Públicos  

10/07/2024 Quarta-feira 18:40 às 20:35  Gestão de Organizações da Sociedade Civil 

11/07/2024 Quinta-feira 18:40 às 20:35  Governança Pública Regional 

12/07/2024 Sexta-feira 18:40 às 20:35  Marketing no Setor Público  

    

6ª Fase 

Data Horário Disciplina 

08/07/2024 Segunda-feira 18:40 às 20:35  Economia da Inovação 

09/07/2024 Terça-feira 18:40 às 20:35  Práticas de Accountability no Setor Público 

10/07/2024 Quarta-feira 18:40 às 20:35  Políticas Públicas 

11/07/2024 Quinta-feira 18:40 às 20:35  Gestão de Compras e Contratos 

12/07/2024 Sexta-feira 18:40 às 20:35  Governança Ambiental e Territorial 

    

7ª Fase 

Data Horário Disciplina 

08/07/2024 Segunda-feira 18:40 às 20:35  TCC I 

09/07/2024 Terça-feira 18:40 às 20:35  Implementação de Políticas Públicas 

10/07/2024 Quarta-feira 18:40 às 20:35  

Tomada de Decisão e Problemas Públicos 

Complexos 

11/07/2024 Quinta-feira 18:40 às 20:35  Inovação no Setor Público 

12/07/2024 Sexta-feira 18:40 às 20:35  Governo Aberto e Transformação Digital 

    

8ª Fase 



 

Data Horário Disciplina 

08/07/2024 Segunda-feira 18:40 às 20:35  Tópicos Especiais em Teoria Política 

09/07/2024 Terça-feira 18:40 às 20:35  

Tópicos Especiais em Administração Pública e 

Governança I  

10/07/2024 Quarta-feira 18:40 às 20:35  Tópicos Especiais em Inovação Social 

 

Art. 2º. – Publique-se para conhecimento dos interessados. 

 

Balneário Camboriú, 03 de julho de 2024. 

 

Professor Oséias Alves Pessoa 

Diretor Geral do CESFI 

(assinado digitalmente) 

 

 


